
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.252 del 08-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO 

DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI 

"RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541" 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016- 

RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541”; 

 

CONSIDERATO che con propria determina a contrarre n. 235 del 06/05/2020 è stato stabilito 

tra l’altro: 

-di avviare il procedimento per l’affidamento di un incarico per l’acquisizione della 

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione dei lavori di “RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E 

MAGAZZINO - ID OPERA 4541” CUP E13G18000080001, per un importo a base di gara pari 

a € 309.561,15 (Euro trecentonovemilacinquecentosessantuno/15) oltre oneri fiscali e iva come 

per legge; 

-di approvare la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara con relativa 

modulistica); 

- di pubblicare il detto bando secondo le seguenti modalità: 

• sulla Gazzetta delle pubblicazioni dell'Unione europea (GUUE); 

• sul profilo Committente “Amministrazione trasparente” 



  

pag. 2 

 

• sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

• sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/ anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni ad 

essa collegati; 

• per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 

due a maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i contratti; 

 

CHE l’opera risulta inserita nell’allegato 3 dell’Ordinanza del Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione n. 67 del 12/09/2018 che ha modificati gli allegati dell’ Ordinanza 

del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, recante 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 

importanza essenziale ai fini della ricostruzione”; 

CHE l’opera pubblica in epigrafe indicata, a seguito di valutazione positiva di CIR da parte 

dell’USR, comunicata mediante nota del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. n. 

40082 assunta al protocollo comunale con n. 11568 del 11-06-2019, è assegnataria di un 

contributo di € 2.400.000,00 

CHE lo scrivente é Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 

31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO di aver richiesto (ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 2, comma 9 

dell’Ordinanza n. 33/17, come aggiunto dall’Ordinanza n. 35/17), al fine di assicurare 

l’applicazione delle previsioni contenute nell’art. 32, comma 1 del D.L. n. 189/16 e 

nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sima (sottoscritto in 

data 28 dicembre 2016 tra il Presidente dell’ANAC, il Commissario straordinario del Governo 

e l’Amministratore delegato di Invitalia S.p.A.), tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

presso la Regione Marche, la verifica preventiva dell’ANAC, mediante trasmissione della 

documentazione di gara, la quale ha dato esito positivo (nota dell’USR prot. n. 26997 del 

31/03/2020 assunta al protocollo Comunale con n. 8014 del 01/04/2020); 

PRECISATO CHE: 

- l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità telematica, 

conformemente all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 58 del D.L.vo n. 50/2016 e 

nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L.vo n. 82/2005, attraverso l’utilizzo di una 

piattaforma telematica disponibile all'indirizzo internet  

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

- la procedura concorsuale necessita della pubblicità del bando e dell’esito secondo 

quanto prescritto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla Gazzetta Ufficiale della 

Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani 

a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale; 

 

RITENUTO opportuno rivolgersi a società specializzate per la gestione delle pubblicazione 

degli avvisi di bandi pubblici, con nota prot. n. 8504 del 07-04-2020 è stata richiesta la 

formulazione di apposita offerta alle società di seguito indicate: 



  

pag. 3 

 

a. INFO s.r.l. con sede in via Sant’Antonio n. 28/30 76121 Barletta (BT); 

b. LEXMEDIA s.r.l. con sede in via F. Zambonini, 26 00158 Roma; 

c. VIVENDA S.R.L. con sede in Corso V. Emanuele II n. 269 00186 Roma; 

dall’esame della documentazione pervenuta è risultato che la miglior offerta tra quelle 

formulate dai soggetti in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti, risulta essere 

l'offerta formulata dalla ditta Lexmedia s.r.l. CF/P.IVA 09147251002 con sede legale in via 

Ferruccio Zambonini, 26 a Roma (RM) CAP 00158, per un costo di euro 1.427,25 oltre IVA 

22% e due marche da bollo da euro 16,00 e ritenuta la stessa conveniente, in termine di 

costi-qualità del servizio, tenuto anche conto dell'importanza delle testate su cui viene fatta la 

pubblicazione; 

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è 

possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip o di 

centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a 

5.000 euro; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto alla citata ditta Lexmedia s.r.l. CF/P.IVA 

09147251002 con sede legale in via Ferruccio Zambonini, 26 a Roma (RM) CAP 00158, per la 

pubblicazione dell'avviso del bando di gara e dell’esito per l'appalto dei servizi di architettura e 

ingegneria per l’intervento di “RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E 

MAGAZZINO - ID OPERA 4541”, come in precedenza indicato al costo di euro 1.427,25 oltre 

IVA 22% e due marche da bollo da euro 16,00, per un totale complessivo di € 1.773,25; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

TENUTO CONTO che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z162CEC49E; 

DICHIARATO: 

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013, 

ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua 

conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o 

condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza; 

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in 

conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis 

della Legge n. 241/1990; 

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno 

dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque 

modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: 



  

pag. 4 

 

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del 

convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto 

rapporti di collaborazione; 

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o 

decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al 

presente provvedimento; 

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per 

essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla 

assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.; 

RITENUTO di dovere esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO di dover acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 08/01/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni 

previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 



  

pag. 5 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’affidamento dell'incarico per le pubblicazioni dell'avviso del bando di 

gara per l'appalto dei servizi di architettura e ingegneria inerenti la progettazione definitiva ed 

esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e, come eventuale 

opzione, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

“RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MI-GLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541, alla 

ditta Lexmedia s.r.l. CF/P.IVA 09147251002 con sede legale in via Ferruccio Zambonini, 26 a 

Roma (RM) CAP 00158, al costo di euro 1.427,25 oltre IVA 22% e due marche da bollo da euro 

16,00, per un totale complessivo di € 1.773,25 (CIG: Z162CEC49E); 

3) di imputare la spesa IVA e bollo compresi di euro 1.773,25, al capitolo n. 2916/1 

“LAVORI DI RIPARAZIONE POST-SISMA 2016 CIMITERO DEL CAPOLUOGO” del 

bilancio di previsione del corrente anno finanziario, in cui è prevista la necessaria disponibilità; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il 

relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 all’Albo pretorio 

 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 al responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  



  

pag. 6 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

08-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 08-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 995 

 

Camerino, 08-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


